de Saude de Goias

Relatori

~Unidade: CRER CENTRO DE REABILITACAO DR H
GOIANA DE INTEGRALIZACAO E REABILITACAO

Municipio: GOIANIA-GO

IQUE SANTILLO-AGIR ASSOC



Acesso 1420120

SNA - Sistema Nacional de Auditoria do SUS
Secretaria Estadual de Saude de Goias
Relatério

SUMARIO
IR DYy DT T 27X ] [0 = TR
T Y= 1N 0] =T IR
[ - FOLHA DE ASSINATURA ...ttt ettt et ettt et e ettt e et e e e et e et et et et e et et et e et et e et ee et e ee et et eeeee et eae et sen s et eseseaenanens
SISAUD/SUS Gerado em:19/05/2015 08:06:32 Pagina: 217 Visita Técnica N° 277

Atividade homologada e encerrada em: 22/05/2015 00:00: 00 por Camila Oliveira Rocha
Acessado em 14/08/2023 11:05:03 por Camila Oliveira Rocha



Acesso 1420120

SNA - Sistema Nacional de Auditoria do SUS
Secretaria Estadual de Salde de Goias
Relatoério

| - DADOS BASICOS

Finalidade: ealizar Visita Técnica no CRER para contagem de leitos de UTI paciente SUS.
Objeto: Assisténcia- geral

Il - RELATORIO

| - DADOS BASICOS

Finalidade: Realizar Visita Técnica para verificacdo de ocupacao de Leitos de UTI.
Objeto: Controle, Avaliacdo e Auditoria.

Unidade Visitada: Centro de Reabilitacdo e Readaptacdo Dr Henrique Santillo-CRER.
CNES: 2338106

Municipio: GOIANIA-GO

Il - RELATORIO

1- INTRODUCAO:

Atendendo a solicitacdo da Geréncia de Auditoria da SCAGES- Superintendéncia de Controle, Avaliacao e
Gerenciamento das Unidades de Saude, através do Despacho n° 31/2015-SCGES, realizou-se nos dias 14 e
29 de abril de 2015, visita técnica no Centro de Reabilitagdo e Readaptacdo Dr Henrique Santillo- CRER,
unidade estadual de saude, gerida pela Organizacdo Social AGIR- Associacdo Goiana de Integralizacdo e
Reabilitacdo, para avaliar o nimero e a ocupacado dos leitos de UTI de acordo com o CNES, considerando
leitos ocupados, leitos vagos e leitos ndo funcionantes, o diagnostico e a procedéncia dos pacientes, assim
como a data de admissdo dos mesmos na UTI, e a demanda reprimida da prépria unidade por estes leitos.

2-UTI ADULTO:

A UTI possui 20 leitos, todos devidamente equipados. As visitas foram realizadas em 14 e 29/04/2015, todos
os leitos encontravam-se em condi¢des de funcionamento. A distribuicdo dos pacientes é descrita abaixo.

SISAUD/SUS Gerado em:19/05/2015 08:06:31 Pagina: 37 Visita Técnica N° 277

Atividade homologada e encerrada em: 22/05/2015 00:00: 00 por Camila Oliveira Rocha
Acessado em 14/08/2023 11:05:03 por Camila Oliveira Rocha



Acesso 1420120

SNA - Sistema Nacional de Auditoria do SUS
Secretaria Estadual de Salde de Goias

Relatério

A

Visita 01 (14/04/2015)

Leito
01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

Convénio
SuUS
SuUS
SuUS
SuUS
SuUS
SuUS
SuUS
SuUS
SUS
SuUS
SuUS
SuUS
SUS
SUS
SUS
SUS
SuUs
SuUS
SuUS
SuUS

Data Admissao

03/04/15
06/04/15
06/04/15
10/04/15
10/04/15
05/04/15
10/04/15
13/04/15
30/04/15
02/04/15
01/04/15
02/04/15
06/04/15
07/04/15
08/04/15
07/04/15
08/04/15
22/03/15
29/03/15
18/03/15

Procedéncia
NI
NI
NI
NI
NI
NI
NI
NI
NI
NI
NI
NI
NI
NI
NI
NI
NI
NI
NI
NI

Diagndstico

SQ NEURO-PNM
AVCI

AVCI

PO ORTOPEDIA
PO ORTOPEDIA
AVCI

AVCI

AVCI

AVCI

TRM-PNM

SQ NEURO-PNM
MNG-PNM

PO ORTOPEDIA
SQ NEURO-PNM
SQ NEURO-PNM
AVCI

AVCI

PO ORTOPEDIA
AVCI

SQ NEUROLOG

SISAUD/SUS

Gerado em:19/05/2015 08:06:31

Pagina:

Atividade homologada e encerrada em: 22/05/2015 00:00: 00 por Camila Oliveira Rocha

Acessado em 14/08/2023 11:05:03 por Camila Oliveira Rocha

ar7

Visita Técnica N° 277



Acesso 1420120

SNA - Sistema Nacional de Auditoria do SUS
Secretaria Estadual de Salde de Goias
Relatério

Visita 02 (29/04/2015)

Leito Convénio Data Admisséao Procedéncia Diagnéstico
01 SuUS 23/04/15 NI AVCI
02 SUS 22/04/15 NI AVCI
03 SuUS 06/04/15 NI AVCI
04 SuUS 26/04/15 NI AVCI
05 VAZIO
06 SuUS 05/04/15 NI AVCI
o7 SuUS 24/04/15 NI D. MUSC.-PNM
08 SUS 29/04/15 NI PO ORTOPEDIA
09 SUS 25/04/15 NI PO OROTPEDIA
10 SuUS 02/04/15 NI TRM-PNM
11 SuUS 27/04/15 NI AVCI
12 SUS 03/04/15 NI MNG-PNM
13 SuUS 17/04/15 NI SQ TEC-PNM
14 SuUS 24/04/15 NI AVCI
15 SuUS 28/03/15 NI IRPA
16 SuUS 24/04/15 NI SQ TCE-PNM
17 SuUS 22/03/15 NI AVCI
18 SuUS 29/03/15 NI AVCI
19 SuUS 14/04/15 NI INF. PROTESE
20 SUS 18/02/15 NI SQ NEUROLOG
Legenda:
AVCI: Acidente Vascular Cerebral
SQ: Sequela
INF: Infeccéo
PNM: Pneumonia
IRPA: Insuficiéncia Respiratéria aguda
D. MUSC.: Distrofia Muscular
TCE: Traumatismo Cranioencefélico
TRM: Traumatismo Raquimedular
MNG: Meningite
SISAUD/SUS Gerado em:19/05/2015 08:06:32 Pagina: 5/7 Visita Técnica N° 277

Atividade homologada e encerrada em: 22/05/2015 00:00: 00 por Camila Oliveira Rocha
Acessado em 14/08/2023 11:05:03 por Camila Oliveira Rocha



Acesso 1420120

SNA - Sistema Nacional de Auditoria do SUS
Secretaria Estadual de Salde de Goias
o

Relatério

3-CONCLUSAO:

O Centro de Reabilitacdo e Readaptacédo Dr Henrique Santillo-CRER estd com o CNES desatualizado.

A UTI possui 20 leitos funcionantes devidamente equipados e atende exclusivamente pacientes SUS, que
séo regulados pele central de regulagdo do municipio de Goiéania.

QUANTITATIVO TOTAL DE LEITOS-CNES : 20

QUANTITATIVO DE LEITOS SUS-CNES: 20

QUANTITATIVO TOTAL DE LEITOS FUNCIONANTES-VISITA TECNICA: 20

QUANTITATIVO DE LEITOS VAGOS-VISITA TECNICA: 00 (14/04/2015)

01(29/04/2015)

QUANTITATIVO LEITOS OCUPADOS PACIENTES SUS-VISITA TECNICA: 20 (14/04/2015)

19 (29/04/2015)

SISAUD/SUS Gerado em:19/05/2015 08:06:32 Pagina: 6/7 Visita Técnica N° 277

Atividade homologada e encerrada em: 22/05/2015 00:00: 00 por Camila Oliveira Rocha
Acessado em 14/08/2023 11:05:03 por Camila Oliveira Rocha



Acesso 1420120

Secretaria Estadual de Salde de Goias
Relatério

SNA - Sistema Nacional de Auditoria do SUS

Il - FOLHA DE ASSINATURA

Mariangela Batista dos Santos Bayeh

CPF: 463.361.171-20
COORDENADOR

Equipe:

Nome

CPF

Fabricia Ferreira de Moura

Fernanda Goncalves Veloso

Lilian Freire Baeta

Mariangela Batista dos Santos Bayeh

782.171.051-20
761.570.081-72
776.018.581-20
463.361.171-20

SISAUD/SUS Gerado em:19/05/2015 08:06:32 Pagina:

Atividade homologada e encerrada em: 22/05/2015 00:00: 00 por Camila Oliveira Rocha
Acessado em 14/08/2023 11:05:03 por Camila Oliveira Rocha

717

Visita Técnica N° 277



