Secretaria Estadual de Saúde de Goiás

<mark>Vi</mark>sita Técnica № 277

Relatório

Unidade: CRER CENTRO DE REABILITACAO DR HENRIQUE SANTILLO-AGIR ASSOC GOIANA DE INTEGRALIZACAO E REABILITACAO

Município: GOIANIA-GO





SUMÁRIO

I - DADOS BÁSICOS	3
II - RELATÓRIO	3
III - FOLHA DE ASSINATURA	7







I - DADOS BÁSICOS

Finalidade: ealizar Visita Técnica no CRER para contagem de leitos de UTI paciente SUS.

Objeto: Assistência- geral

II - RELATÓRIO

I - DADOS BÁSICOS

Finalidade: Realizar Visita Técnica para verificação de ocupação de Leitos de UTI.

Objeto: Controle, Avaliação e Auditoria.

Unidade Visitada: Centro de Reabilitação e Readaptação Dr Henrique Santillo-CRER.

CNES: 2338106

Município: GOIANIA-GO

II - RELATÓRIO

1- INTRODUÇÃO:

Atendendo à solicitação da Gerência de Auditoria da SCAGES- Superintendência de Controle, Avaliação e Gerenciamento das Unidades de Saúde, através do Despacho nº 31/2015-SCGES, realizou-se nos dias 14 e 29 de abril de 2015, visita técnica no Centro de Reabilitação e Readaptação Dr Henrique Santillo- CRER, unidade estadual de saúde, gerida pela Organização Social AGIR- Associação Goiana de Integralização e Reabilitação, para avaliar o número e a ocupação dos leitos de UTI de acordo com o CNES, considerando leitos ocupados, leitos vagos e leitos não funcionantes, o diagnóstico e a procedência dos pacientes, assim como a data de admissão dos mesmos na UTI, e a demanda reprimida da própria unidade por estes leitos.

2-UTI ADULTO:

A UTI possui 20 leitos, todos devidamente equipados. As visitas foram realizadas em 14 e 29/04/2015, todos os leitos encontravam-se em condições de funcionamento. A distribuição dos pacientes é descrita abaixo.





Visita 01 (14/04/2015)

Leito	Convênio	Data Admissão	Procedência	Diagnóstico
01	SUS	03/04/15	NI	SQ NEURO-PNM
02	SUS	06/04/15	NI	AVCI
03	SUS	06/04/15	NI	AVCI
04	SUS	10/04/15	NI	PO ORTOPEDIA
05	SUS	10/04/15	NI	PO ORTOPEDIA
06	SUS	05/04/15	NI	AVCI
07	SUS	10/04/15	NI	AVCI
08	SUS	13/04/15	NI	AVCI
09	SUS	30/04/15	NI	AVCI
10	SUS	02/04/15	NI	TRM-PNM
11	SUS	01/04/15	NI	SQ NEURO-PNM
12	SUS	02/04/15	NI	MNG-PNM
13	SUS	06/04/15	NI	PO ORTOPEDIA
14	SUS	07/04/15	NI	SQ NEURO-PNM
15	SUS	08/04/15	NI	SQ NEURO-PNM
16	SUS	07/04/15	NI	AVCI
17	SUS	08/04/15	NI	AVCI
18	SUS	22/03/15	NI	PO ORTOPEDIA
19	SUS	29/03/15	NI	AVCI
20	SUS	18/03/15	NI	SQ NEUROLOG





Visita 02 (29/04/2015)

Leito	Convênio	Data Admissão	Procedência	Diagnóstico
01	SUS	23/04/15	NI	AVCI
02	SUS	22/04/15	NI	AVCI
03	SUS	06/04/15	NI	AVCI
04	SUS	26/04/15	NI	AVCI
05		VAZIO		
06	SUS	05/04/15	NI	AVCI
07	SUS	24/04/15	NI	D. MUSCPNM
08	SUS	29/04/15	NI	PO ORTOPEDIA
09	SUS	25/04/15	NI	PO OROTPEDIA
10	SUS	02/04/15	NI	TRM-PNM
11	SUS	27/04/15	NI	AVCI
12	SUS	03/04/15	NI	MNG-PNM
13	SUS	17/04/15	NI	SQ TEC-PNM
14	SUS	24/04/15	NI	AVCI
15	SUS	28/03/15	NI	IRPA
16	SUS	24/04/15	NI	SQ TCE-PNM
17	SUS	22/03/15	NI	AVCI
18	SUS	29/03/15	NI	AVCI
19	SUS	14/04/15	NI	INF. PROTESE
20	SUS	18/02/15	NI	SQ NEUROLOG

Legenda:

AVCI: Acidente Vascular Cerebral

SQ: Sequela

INF: Infecção

PNM: Pneumonia

IRPA: Insuficiência Respiratória aguda

D. MUSC.: Distrofia Muscular

TCE: Traumatismo Cranioencefálico

TRM: Traumatismo Raquimedular

MNG: Meningite





3-CONCLUSÃO:

O Centro de Reabilitação e Readaptação Dr Henrique Santillo-CRER está com o CNES desatualizado.

A UTI possui 20 leitos funcionantes devidamente equipados e atende exclusivamente pacientes SUS, que são regulados pele central de regulação do município de Goiânia.

QUANTITATIVO TOTAL DE LEITOS-CNES: 20

QUANTITATIVO DE LEITOS SUS-CNES: 20

QUANTITATIVO TOTAL DE LEITOS FUNCIONANTES-VISITA TÉCNICA: 20

QUANTITATIVO DE LEITOS VAGOS-VISITA TÉCNICA: 00 (14/04/2015)

01(29/04/2015)

QUANTITATIVO LEITOS OCUPADOS PACIENTES SUS-VISITA TÉCNICA: 20 (14/04/2015)

19 (29/04/2015)





III - FOLHA DE ASSINATURA

Mariangela Batista dos Santos Bayeh CPF: 463.361.171-20 COORDENADOR

Equipe:

CPF
782.171.051-20 761.570.081-72
776.018.581-20 463.361.171-20